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上市公司股息红利差别化个人所得税政策 

常见问题解答 

 

    1、问：什么是上市公司股息红利差别化个人所得税政策？ 

    答：上市公司股息红利差别化个人所得税政策是指: 个人从

公开发行和转让市场取得的上市公司股票，持股期限在 1个月以

内（含 1 个月）的，其股息红利所得全额计入应纳税所得额；持

股期限在 1个月以上至 1 年（含 1 年）的，暂减按 50%计入应纳

税所得额；持股期限超过1年的，暂减按25%计入应纳税所得额。

上述所得统一适用 20%税率计征个人所得税。根据上述政策，个

人的实际税负分别相当于 20%、10%、和 5%。 

    2、问：为什么要实施上市公司股息红利差别化个人所得税

政策？ 

    答：此次政策的调整旨在发挥税收政策的导向作用，鼓励长

期投资，抑制短期炒作，促进我国资本市场长期稳定健康发展。

（摘自 2012 年 11 月 16 日财政部新闻办公室发布的通知） 

    3、问：实施上市公司股息红利差别化个人所得税政策前后，

个人投资者取得股息红利的税负变化如何？ 

答：政策实施前，上市公司股息红利个人所得税的税负为

10%。该政策实施后，股息红利所得按持股时间长短确定实际税

负。持股超过 1年的，税负为 5%，税负比政策实施前降低一半；
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持股 1个月至 1年(含 1年)的，税负为 10%，与政策实施前维持

不变；持股 1个月以内(含 1 个月)的，税负为 20%，则恢复至法

定税负水平。因此，个人投资者持股时间越长，其股息红利所得

个人所得税的税负就越低。 

4、问：哪些公司分派的股息红利实行差别化个人所得税政

策？ 

答：在上海证券交易所、深圳证券交易所挂牌交易的上市公

司派发的股息红利实行差别化个人所得税政策。 

5、问：哪些投资者从上市公司取得的股息红利实施差别化

个人所得税政策？ 

答：个人投资者和证券投资基金从上市公司取得的股息红利

实施差别化个人所得税政策。 

6、问：上市公司股息红利差别化个人所得税政策适用于哪

些证券品种？ 

答：A股和 B股。 

7、问：个人持有上市公司限售股，取得的股息红利是否适

用上市公司股息红利差别化个人所得税政策？ 

答：对个人持有的上市公司限售股，解禁后取得的股息红利，

按照《财政部 国家税务总局 证监会关于实施上市公司股息红利

差别化个人所得税政策有关问题的通知》规定计算纳税，持股时

间自解禁日起计算；解禁前取得的股息红利继续暂减按 50%计入
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应纳税所得额，适用 20%的税率计征个人所得税,实际税负相当

于 10%。 

    例：老张持有深市某只股票 IPO 前限售股 10000 股，2012

年 2 月 1 日解禁 5000 股，老张一直未减持上述股份。2013 年 6

月 10 日为股权登记日，则老张未解限的 5000 股限售股的股息红

利个人所得税的实际税负相当于 10%，已解限的 5000 股的实际

税负为 5%。 

8、问：什么时候开始实行上市公司股息红利差别化个人所

得税政策？ 

答：上市公司股息红利差别化个人所得税政策从 2013 年 1

月 1 日起施行。上市公司派发股息红利，股权登记日在 2013 年

1 月 1 日之后的，投资者取得的股息红利所得应按差别化税收政

策执行。2013 年 1 月 1 日前投资者证券账户已持有的上市公司

股票，其持股时间自取得之日起计算。 

9、问：个人投资者取得的股息红利应缴纳的个人所得税是

如何计算的？   

答：根据个人所得税法及相关规定，个人所得税应纳税额=

应纳税所得额×适用税率。股息红利的应纳税所得额为投资者实

际取得的股息红利所得。例如，某投资者取得的股息红利所得为

100 元，如果全额计入应纳税所得额，则其应纳税所得额为 100

元；如果减按 50%计入应纳税所得额，则其应纳税所得额为 50
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元；如果减按 25%计入应纳税所得额，则其应纳税所得额为 25

元。上述应纳税所得额乘以股息红利的法定税率 20%就是应纳税

额。 

    10、问：投资者的持股期限是如何确定的？ 

答：持股期限按自然年（月）计算，持股一年是指从上一年

某月某日至本年同月同日的前一日连续持股；持股一个月是指从

上月某日至本月同日的前一日连续持股。持有股份数量以每日日

终结算后个人投资者证券账户的持有记录为准。 

  例 1：小李于 2013 年 1 月 8 日买入某公司 A 股，如果小李

于 2013 年 2 月 8 日卖出，则持有该股票的期限为 1 个月；如果

于 2013 年 2 月 8 日以后卖出，则持有该股票的期限为 1 个月以

上；如果于 2014 年 1 月 8 日卖出，则持有该股票的期限为 1 年；

如果于 2014 年 1 月 8 日以后卖出，则持有该股票的期限为 1 年

以上。 

例 2：小王于2013年 1月 28日-31日期间买入某公司A股，

如果于 2013 年 2 月 28 日卖出，则持有该股票的期限为 1 个月；

如果于 2013 年 2 月 28 日以后卖出，则持有该股票的期限为 1 个

月以上；如果于 2014 年 2 月 28 日卖出，则持有该股票的期限为

1 年；如果于 2014 年 2 月 28 日以后卖出，则持有该股票的期限

为 1 年以上。 

11、问：我的股票分多次取得，进行了多次转让，转让股票
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时的持股期限和应纳税额怎么计算？ 

答：个人转让股票时，按照先进先出的原则计算持股期限，

即证券账户中先取得的股票视为先转让。 

应纳税所得额以个人投资者证券账户为单位计算，持股数量

以每日日终结算后个人投资者证券账户的持有记录为准，证券账

户取得或转让的股份数为每日日终结算后的净增（减）股份数。 

例：小张于2012年 5月 15日买入某上市公司股票8000股，

2013 年 4 月 3 日又买入 2000 股，2013 年 6 月 6 日又买入 5000

股，共持有该公司股票 15000 股，2013 年 6月 11 日卖出其中的

13000 股。按照先进先出的原则，视为依次卖出 2012 年 5 月 15

日买入的 8000 股、2013 年 4 月 3 日买入的 2000 股和 2013 年 6

月 6 日买入的 3000 股，其中 8000 股的持股期限超过 1 年，2000

股的持股期限超过 1 个月不足 1 年，3000 股的持股期限不足 1

个月。 

12、问：什么是先进先出的原则？ 

答：实施上市公司股息红利差别化个人所得税政策，个人转

让股票时，计算持股期限采用先进先出的原则，即证券账户中先

取得的股票视为先转让。 

    具体见问答 11。 

    13、问：投资者办理了股份转托管、转指定，账户挂失补办、

账户合并等日常业务后，如何计算持股期限？        
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答：投资者在办理上述日常业务后，其持有的股份将连续计

算持有期限。 

14、问：投资者从公开发行和转让市场取得的上市公司股票

包括哪些情形？ 

答：个人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票包括： 

    （一）通过证券交易所集中交易系统或大宗交易系统取得的

股票； 

  （二）通过协议转让取得的股票； 

  （三）因司法扣划取得的股票； 

  （四）因依法继承或家庭财产分割取得的股票； 

  （五）通过收购取得的股票； 

  （六）权证行权取得的股票； 

（七）使用可转换公司债券转换的股票； 

（八）取得发行的股票、配股、股份股利及公积金转增股本； 

  （九）持有从代办股份转让系统转到主板市场（或中小板、

创业板市场）的股票； 

  （十）上市公司合并，个人持有的被合并公司股票转换的合

并后公司股票； 

  （十一）上市公司分立，个人持有的被分立公司股票转换的

分立后公司股票； 

  （十二）其他从公开发行和转让市场取得的股票。 
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    15、问：投资者转让股票包括哪些情形？ 

答：投资者转让股票的情形包括： 

（一）通过证券交易所集中交易系统或大宗交易系统转让股

票； 

（二）协议转让股票； 

（三）持有的股票被司法扣划； 

（四）因依法继承、捐赠或家庭财产分割让渡股票所有权； 

（五）用股票接受要约收购； 

（六）行使现金选择权将股票转让给提供现金选择权的第三

方； 

（七）用股票认购或申购交易型开放式指数基金（ETF）份

额； 

（八）其他具有转让实质的情形。 

16、问：个人投资者如参与了融资融券业务、证券公司定

向资产管理业务，如何计算投资者的持股期限？ 

答：融资融券业务中，投资者在其普通账户和信用账户之间

进行的担保品划转，将视同投资者连续持股。 

投资者与证券公司签订定向资产管理合同，将股票在普通账

户和同名定向资产管理专用账户之间进行划转将视同投资者连

续持股。 

    17、问：投资者如参与了约定购回式证券交易，如何计算投
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资者的持股期限？ 

答：约定购回式证券交易中，投资者向指定交易证券公司卖

出标的证券导致的原证券账户股票转出将视同投资者转让股票，

不连续计算其持股期限。 

18、问：投资者的股票在名义持有人账户和投资者实名证券

账户之间的划转，如何计算持股期限？ 

答：除证券投资基金开立的证券账户外，机构证券账户（含

名义持有人账户），不纳入上市公司股息红利差别化个人所得税

计算范围。 

投资者将股票从名义持有人账户过户到投资者实名证券账

户，视同投资者增持股票；投资者将股票过户到存托凭证名义持

有人账户，视同投资者减持股票，都不连续计算持有期限。 

    19、问：个人投资者担任上市公司高管，持有的该上市公司

非限售流通股将被锁定，这样会影响他的持股期限吗？ 

答：个人投资者在担任上市公司高管后，其持有的该上市公

司非限售流通股将连续计算持股期限。 

    20、问：深圳市场的投资者在不同券商、不同托管单元持有

股份，持股期限和应纳税所得额如何计算？  

答：深圳市场投资者在不同券商、不同托管单元持有的股份，

以“证券账户＋托管单元”为单位分别计算个人投资者持股期限

和应纳税所得额，其持股期限和应纳税所得额不合并计算。 
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21、问：上市公司股息红利差别化个人所得税是如何扣缴

的？  

答：上市公司派发股息红利时，按照以下程序扣缴股息红利

差别化个人所得税: 

（1）对截止股权登记日投资者已持股超过 1 年的，其股息

红利所得，按 25%计入应纳税所得额,按 20%的税率计征个人所得

税,实际税负相当于 5%。 

（2）对截止股权登记日投资者持股 1 年以内（含 1 年）且

尚未转让的，税款分两步代扣代缴：第一步，上市公司派发股息

红利时，统一暂按 25%计入应纳税所得额，计算并代扣税款。第

二步，投资者转让股票时，证券登记结算公司根据其持股期限计

算实际应纳税额，超过已扣缴税款的部分，由证券公司等股份托

管机构从投资者资金账户中扣收并划付证券登记结算公司，证券

登记结算公司应于次月 5 个工作日内划付上市公司，上市公司在

收到税款当月的法定申报期内向主管税务机关申报缴纳。 

例：小刘于 2013 年 5 月 24 日买入某上市公司股票 10000

股，该上市公司 2012 年度每 10 股派发现金红利 4元，股权登记

日为 2013 年 6月 18 日。上市公司派发股息红利时，小刘股息红

利差别化个人所得税的扣缴流程如下: 

（1）先按 25%计算应纳税所得额为 10000 股÷10 股×4 元

×25%=1000 元，此时小刘应缴税 1000 元×20%=200 元。 



— 10 — 

（2）如果小刘在 2013 年 6月 24 日之前（含 24 日）卖出全

部股票，则持股在 1 个月以内（含 1 个月），应补缴税款 10000

股÷10 股×4 元×20%-200 元=600 元。如果小刘在 2013 年 6 月

25 日（含 25 日）至 2014 年 5 月 24 日期间卖出全部股票，则持

股超过 1 个月但在 1 年以内，应补缴税款 10000 股÷10 股×4元

×50%×20%-200 元=200 元。 

22、问：上市公司股息红利差别化个人所得税政策执行中，

上市公司承担什么职责？ 

答：上市公司为股息红利个人所得税的法定扣缴义务人。上

市公司派发股息红利时，以证券登记结算公司的计算结果为参考，

确定应当代扣代缴上市公司股息红利差别化个人所得税金额，并

在规定时间向当地税务部门申报缴纳税款。投资者转让交割股票

后，上市公司在收到证券登记结算公司划付税款当月的法定申报

期内向主管税务机关申报缴纳。 

23、问：上市公司股息红利差别化个人所得税政策执行中，

证券登记结算公司、证券公司和托管银行承担什么职责？ 

答：上市公司派发股息红利时，证券登记结算公司受上市公

司委托，为其计算投资者股权登记日应缴税款。 

投资者转让交割股票后，证券登记结算公司按照“先进先出”

的原则计算投资者持股期限。对截止转让交割股票日投资者持股

期限在 1 年以内（含 1年）的，证券登记结算公司根据其持股期
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限计算应扣收投资者税款额，并在投资者转让交割股票日的次一

交易日开市前将明细数据（含证券登记结算公司直接办理的非交

易过户业务涉及的上市公司股息红利差别化个人所得税的明细

数据）发送证券公司和托管银行。证券公司和托管银行于当日对

扣收税款结果进行确认后，将已全额扣收的税款明细数据报送证

券登记结算公司。证券登记结算公司在当日日终通过其结算备付

金账户完成全额税款的扣收；并于每月前 5个工作日内，将上月

收到的由证券公司和托管银行扣收的税款划付上市公司。 

    24、问：个人投资者账户资金不足，造成欠税之后怎么办？ 

答：投资者资金账户暂无资金或资金不足的，证券公司和托

管银行应当及时通知投资者补足资金。投资者补足资金后，证券

公司和托管银行将扣收税款明细数据报送证券登记结算公司，并

将扣收税款及时划付证券登记结算公司。对于持续欠税的，上市

公司、证券登记结算公司、证券公司和托管银行将协助有关税务

机关依法处臵。 

25、问：如何征收通过柜台系统发生的非交易过户的股息红

利个人所得税？ 

    答：投资者通过柜台办理各类非交易过户的,包括协议转让、

司法扣划、遗产继承、财产分割等情形，通过托管证券公司或其

他托管机构扣收相关税款。没有托管机构的投资者，应及时在证

券公司办理托管手续 。 
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    26、问：投资者可在哪里查询其缴纳上市公司股息红利差别

化个人所得税的相关明细信息？ 

答：投资者可通过证券公司查询其股息红利差别化个人所得

税的缴纳情况。投资者如需获取其税款计算的详细信息，可在办

理网络服务身份验证手续后,通过证券登记结算公司的网站

（www.chinaclear.cn）查询其税款计算涉及的持有期限、股份

持有变动记录等明细信息。投资者也可通过拨打证券登记结算公

司热线电话（4008-058-058），咨询上市公司股息红利差别化个

人所得税政策有关问题。 

27、问：为什么我转让持有的上市公司股票后，补缴的股息

红利个人所得税超过了从上市公司分红派息中获得的现金红利？

（即发生“负数红利”现象） 

答：通常情况下，上市公司实施权益分派有两种形式：一是

资本公积金转增股本，二是以税后利润进行分配。第一种形式下，

投资者获得的股票不需要缴纳股息红利个人所得税；第二种形式

下，投资者获得的现金红利和股票红利都需要缴纳股息红利个人

所得税，其中股票红利是以股票票面金额为收入额，计征个人所

得税。 

上市公司分红派息方案中送股比例较高的情况下，投资者从

上市公司取得的现金红利可能不能覆盖其应当缴纳的股息红利

个人所得税总额。出现这种情况的，投资者需要额外支出现金以
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缴纳税款。 

例如，小杨于 2013 年 2 月 8 日买入某上市公司股票 40000

股，该上市公司 2012 年度每 10 股送 8 股派 1元，股权登记日为

2013 年 3 月 1 日。上市公司派发股息红利时，小杨的股息红利

差别化个人所得税的扣缴流程如下: 

（1）股权登记日，先按 25%计算应纳税所得额为（40000

股÷10 股×8 股×1 元/股+40000 股÷10 股×1 元）×25%=9000

元，此时小杨应缴税 9000 元×20%=1800 元，实际划付到小杨资

金账户中的现金红利金额=40000 股÷10 股×1 元-1800 元=2200

元。 

（2）如果小杨在 2013 年 3月 8 日以后（不含 8日）至 2014

年2月8日期间卖出全部股票，则持股超过1个月但在1年以内，

应补缴税款（40000 股÷10 股×8 股×1 元/股+40000 股÷10 股

×1 元）×50%×20%-1800 元=1800 元，补缴的税款没超过投资

者资金账户中的现金红利金额。 

如果小杨在 2013 年 3 月 1 日以后（不含 1日）至 2013 年 3

月 8 日（含 8日）期间卖出全部股票，则持股在 1 个月以内（含

1 个月），应补缴税款（40000 股÷10 股×8 股×1 元/股+40000

股÷10 股×1元）×20%-1800 元=5400 元，补缴的税款超过了投

资者资金账户中的现金红利金额。 

由此可见，在上市公司分红派息方案中送股比例较高、现金
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比例较低，或者投资者持股期限较短、适用税率较高的情况下，

可能出现投资者补缴的股息红利个人所得税超过从上市公司分

红派息中获得的现金红利。 

 

 

 

 

 


